Дело № 3-68-01-402/2024
УИД: 26МS-0002-01-2024-000468-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2024 года                                                          село Александровское

Мировой судья судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края Мамаева И.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края административное дело в отношении:
Лавриненко Вячеслава Владимировича, …., не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Лавриненко В.В. 27 января 2024 года примерно в 13 час 40 минут находясь около д. 3 села Александровского Александровского района Ставропольского края, по улице Футбольная, осуществил заведомо ложный вызов специализированной службы ОМВД России «Александровский».
         В судебное заседание Лавриненко В.В. не явился, надлежащим образом, посредством СМС-сообщения, извещен о времени и месте слушания дела.
При таких обстоятельствах, мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению Лавриненко В.В. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в её отсутствие, что согласуется с требованиями части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Вина Лавриненко В.В. подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом (л.д. 2, 4, 5), объяснениями свидетелей (л.д. 3,4); объяснениями Лавриненко В.В. (л.д. 3), справкой о расходах (л.д.6).
Анализируя добытые по делу доказательства, суд квалифицирует действия Лавриненко В.В. по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как заведомо ложный вызов полиции.
При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что Лавриненко В.В. в течение года не привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, что в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, предусмотренных статьей  4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не установил.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, учитывая характер совершенного правонарушения, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, учитывая общественную опасность совершенного, суд считает необходимым избрать административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и  руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

постановил:

признать Лавриненко Вячеслава Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей.
Взыскать с Лавриненко Вячеслава Владимировича в пользу отдела МВД России «Александровский» ущерб, причиненный ложным вызовом полиции в сумме 48,67 рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  уплате в течение 60 суток по следующим реквизитам: …
 	Разъяснить Лавриненко В.В., что согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за не уплату штрафа в установленный срок наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию постановления направить УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Александровский» Часовскому А.Н., Лавриненко В.В., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Мамаева И.С.